REQUERIMENTO N°. 003/2026.

CÂMARA MUNICIPAL DE APUIARÉS

Do: Vereador Francisco José Mendes Lessa
Ao: Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Apuiarés.

Senhor Presidente,

ESTADO DO CEARÁ

o Vereador abaixo, no uso das atribuições que Ihe são conferidas por Lei e em
pleno exercicio do cargo vem mui respeitosamente solicitar que após ouvido o Plenário da
Casa, seja enviado oficio à Excelentissima Senhora Chefe do Poder Executivo, solicitando a
construção de Passagem Molhada no Riacho entre as Comunidades do Monte Alverne e
Altos do Caetano.

A referida estrada é de grande importância para a locomoção dos moradores das
comunidades da região, especialmente em situações de emergência e no transporte de bens e
serviços essenciais. Atualmente, o riacho não possui nenhuma estrutura de acesso
permanente, o que dificulta tráfego, principalmente nos períodos de chuvas intensas,
quando o nível da água sobe e torna a travessia perigosa, causando transtornos e impedindo
o deslocamento seguro.

Solicitamos, portanto, que seja realizada uma análise técnica e viabilização da obra
o quanto antes, visto que a situação atual e com a chegada da quadra invernosa, fica
comprometido a segurança e o bem-estar da população que depende dessa estrada para seu
dia a dia.

Certo da atenção e do compromisso desse órgão com a preservação de nossas
estradas ea qualidade de vida da população aguardo deferimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE APULARÉS, EM 12 DE
FEVEREIRO DE 2026.

L DE APUIARÉS

PRESIDÉNTE

Atencio samente,

Frańcisco José Mendes Lessa
Vereador

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro – Apuiarés / Ceará CEP: 62630-000
E-mail: camarapuiares@gmail.com, Telefone: (85) 33561105

CNPJ: 1.822.582/0001-08

{ "type": "Form", "isBackSide": false }